
 
 

Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 020/2019 – PRPPG/Unespar 

Resultado Final do Processo de Seleção do Programa de Iniciação Científica – PIC 2019-2020 

Retificação e recursos 

  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  

os Editais n. 014/2018-PRPPG/Unespar e 019/2019-PRPPG/Unespar;  

a revisão das informações enviadas pelos campi da Unespar, quanto à avaliação e indicação do 

Comitê Assessor Local dos campi; 

os recursos interpostos junto à Coordenação do CALIC, conforme previsto no Edital n. 019/2019-

PRPPG/Unespar, 

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada 

em Ata n. 006/2019-CALIC, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 019/2019-PRPPG/Unespar: 

 

§ 1°. Fica alterada a classificação da área de Ciências Biológicas do Campus de Paranaguá, devido 

à retificação quanto à solicitação de bolsa – ID 6882: 
Campus: PARANAGUÁ 

Projetos que solicitaram bolsa 

ID Orientador Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Pontuação do 

Currículo 

Lattes 

Classificação 

6858 

 

Cassiana Baptista Metri 

 

Ciências 

Biológicas 

Adriana Cristina 

Almiron de Rolon 

Sim 
694 1º 

6860 Cassiana Baptista Metri 

 

Ciências 

Biológicas 

Gabriel Antonio do 

Rosário Gonçalves 

Sim  
694 2º 

6791 Luís Fernando Roveda Ciências 

Biológicas  

Brenda Loren de 

Almeida Melo 

Sim 
679 3º 

6792 Luís Fernando Roveda Ciências 

Biológicas  

Nathamy da Silva Pereira Sim 
679 4º 

6927 Rafael Metri Ciências 

Biológicas 

Giovana Fagundes 

França 

Sim 
665 5º 

7058 Fabricia de Souza Predes Ciências 

Biológicas 

Jéssica Maiara Marques 

Sandri  

Sim 568 6º 

7062 Fabricia de Souza Predes Ciências 

Biológicas 

Mylla Freitas de Almeida Sim 568 7º 

7175 Kátia Kalko Schwarz Ciências 

Biológicas 

Eliza Avany Pillonetto 

Saddock de Sá 

Sim 561 8º 

7182 Kátia Kalko Schwarz Ciências 

Biológicas 

Hannah Torres Roth 

Rodrigues 

Sim 561 9º 

7067 Josiane Aparecida Gomes 

Figueiredo 

Ciências 

Biológicas  

Felipe Fabrin dos Santos Sim 522 10º 

.../ 



 
.../Edital n. 020/2019-PRPPG/Unespar, p. 2 

 
7068 Josiane Aparecida Gomes 

Figueiredo 

Ciências 

Biológicas  

Matheus Sampaio Araújo Sim 522 11º 

6865 Franciane Maria Pellizzari Ciências 

Biológicas 

Carolina Gonçalves Ito Sim 358 12º 

6866 Franciane Maria Pellizzari Ciências 

Biológicas 

João Pedro dos Santos de 

Mello 

Sim 358 13º 

6868 

 

Yara Aparecida Garcia 

Tavares 

Ciências 

Biológicas 

Ana Carolina Pavão da 

Silva 

Sim 251 14º 

6884 

 

Yara Aparecida Garcia 

Tavares 

Ciências 

Biológicas 

Gabriela Dubeski 

Ferreira 

Sim 

 

251 15º 

 
Campus: PARANAGUÁ 

Projetos que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Pontuação do 

Currículo 

Lattes 

Classificação 

6861 Cassiana Baptista Metri Ciências 

Biológicas 

Nathalia Gomes dos 

Santos 

Não 694 1º 

6882 Rafael Metri 

 

Ciências 

Biológicas 

Elizabeth do Nascimento 

Lopes 

Não 
665 2º 

6867 Franciane Maria Pellizzari Ciências 

Biológicas 

Vanessa Sayuri Osaki Não 358 3º 

 

§ 2°. Fica alterada a classificação da área de Ciências Humanas do Campus de União da Vitória, 

devido à aprovação de recurso interposto: 
Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

Projetos que solicitaram bolsa 

ID Orientador Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Pontuação do 

Currículo 

Lattes 

Classificação 

6987 Maria Ivete Basniak Ciências 

Humanas 

Victor Luiz Stonoga 

Caldart 

Sim 2.151 1º 

6988 Maria Ivete Basniak Ciências 

Humanas 

Adrieli Cristine Bueno Sim 2.151 2º 

7291 Everton José Goldoni 

Estevam 

Ciências 

Humanas 

Jaqueline Panneitz 

Pascoski 

Sim 1.211 3º 

7305 Renata Ribeiro Tavares Ciências 

Humanas 

Amanda Christian de 

Oliveira Sousa 

Sim 910 4º 

7338 Renata Ribeiro Tavares 

 

Ciências 

Humanas 

Gabriela Mignon Sim 910 5º 

6946 Everton Carlos Crema Ciências 

Humanas 

Sirlene Maria Hutchok Sim 896 6º 

6949 Everton Carlos Crema Ciências 

Humanas 

Juliano Dilkin Sim 896 7º 

6995 Thiago David Stadler Ciências 

Humanas 

Alaércio Bremmer Maia Sim 583 8º 

6996 Thiago David Stadler Ciências 

Humanas 

Gustavo Furtoso Sim 583 9º 

7294 Antônio Charles Santiago 

Almeida 

Ciências 

Humanas 

Patricia Aparecida 

Czelusniak 

Sim 467 10º 

7322 Antônio Charles Santiago 

Almeida 

Ciências 

Humanas 

Pedro Henrique Antunes 

Pantoja 

Sim 467 11º 

7300 Estevão Lemos Cruz Ciências 

Humanas 

Petry Silva Fernandes Sim 414 12º 

.../ 



 
.../Edital n. 020/2019-PRPPG/Unespar, p. 3 

 
7335 Estevão Lemos Cruz  Ciências 

Humanas 

Susan Marie Grudysz Sim 414 13º 

6773 Roseli Bilobran Klein Ciências 

Humanas 

Daniele Krul Sim 389 14º 

7349 Samon Noyama Ciências 

Humanas 

Jackson Santos Sim 368 15º 

7355 Samon Noyama Ciências 

Humanas 

Vanessa Sznicner Sim 368 16º 

7290 Ilton Cesar Martins Ciências 

Humanas 

Milena Silvério Ferreira Sim 245 17º 

7293 Ilton Cesar Martins Ciências 

Humanas 

Andrina Milena dos 

Santos Gonçalves 

Sim 245 18º 

 
Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

Projetos que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Pontuação do 

Currículo 

Lattes 

Classificação 

6989 Maria Ivete Basniak Ciências 

Humanas 

Emili Boniecki Carneiro Não 
2.151 1º 

7292 Everton José Goldoni 

Estevam 

Ciências 

Humanas 

Michele Seledes Não 
1.211 2º 

7298 Everton José Goldoni 

Estevam 

Ciências 

Humanas 

João Paulo Sebben de 

Jesus 

Não 
1.211 3º 

7302 Antônio Charles Santiago 

Almeida 

Ciências 

Humanas 

Luana Sauthier Singerski Não 467 4º 

7273 Kelly Cristina Benjamim 

Viana 

Ciências 

Humanas 

Milena Kalikoski Não 269 5º 

7162 Jefferson William Gohl Ciências 

Humanas 

Ricardo Vieira Martins 

Netto 

Não 253 6º 

 

 

Art. 2°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 17 de julho de 2019. 

 

 

Adriana Beloti 
Diretora de Pesquisa 

Portaria n. 254/2017-Reitoria/Unespar 

 


